
 
     

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 13/RE DEL 26 GENNAIO 2023 

 
Pratica n. 135/RE del 26.01.2023 
STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B03A01 

 
OGGETTO DGR 922/2021. Manifestazione di interesse a partecipare alle iniziative di 

promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio anno 2023. 
Approvazione verbale istruttorio esito Manifestazione di interesse. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Erica Antonelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Mariella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Erica Antonelli   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Erica Antonelli  Firmato: Dott.ssa Erica Antonelli 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   13/RE               DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 26/01/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 13/RE DEL 26 GENNAIO 2023 
 

 
OGGETTO: DGR 922/2021. Manifestazione di interesse a partecipare alle iniziative di 

promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio anno 2023. 
Approvazione verbale istruttorio esito Manifestazione di interesse. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 



 

3 
 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTA la D.G.R. 922/2021 “Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 
Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli 
ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 
2022 e 2023” che, tra le diverse manifestazioni fieristiche prevede, per l’anno 
2023, le seguenti iniziative promozionali: 
 

 SOL&AGRIFOOD - Verona, 2-5 aprile 2023; 
 TUTTOFOOD, Milano, 8-11 maggio 2023; 
 SANA - Bologna, 7-10 settembre 2023; 
 CHEESE – Bra, settembre 2023; 
 ANUGA – Colonia, 7-11 ottobre 2023 

CONSIDERATO che questa Agenzia, così come concordato con la Direzione regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 
Foreste, ha inteso consultare l’interesse, da parte delle realtà agricole e 
agroalimentari del Lazio, a partecipare alle fiere sopra elencate; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1125 del 14/12/2022 con cui ha approvato 
l’avviso e lo schema di domanda relativo alla raccolta delle manifestazioni di 



 

4 
 

interesse a partecipare alle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari 
della Regione Lazio previste per l’anno 2023 di cui alla DGR 922/2021, 
relativamente alle seguenti fiere: Sol&Agrifood, Tuttofood, Sana, Cheese, Anuga; 

TENUTO CONTO che: 

- l’avviso per l’invio della manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 
14 dicembre 2022 sul portale di Arsial ed è stato fissato il termine di 
presentazione delle suddette manifestazioni alle ore 23:59 del 13 gennaio 2023; 

- alla data del 13 gennaio 2023 sono pervenute n. 56 manifestazioni di interesse; 

- l’invio della manifestazione di interesse da parte delle aziende non è da 
intendersi come adesione alla/e fiera/e segnalata/e; 

- che obbiettivo della manifestazione di interesse è quello di consultare 
l’interesse, da parte delle realtà agricole e agroalimentari del Lazio, a 
partecipare alle fiere di cui alla DGR 922/2021, specificatamente Sol&Agrifood, 
Tuttofood, Sana, Cheese, Anuga; 

- oltre la data del 13 gennaio 2023 ne sono pervenute ulteriori 5, per un totale di 
61 manifestazione di interesse pervenute; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento Dott.ssa Erica Antonelli;  

VISTO il verbale istruttorio prot. int. n. 158 del 20.01.2023 ad oggetto “DGR 922/2021. 
Manifestazione di interesse a partecipare alle iniziative di 
promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio anno 2023. Verbale 
Esito Manifestazione di interesse”, redatto dal responsabile unico del 
procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, come parte integrante del presente atto, il verbale istruttorio 
prot. int. n. 158 del 20.01.2023, con il quale si dà esito della manifestazione di interesse 
di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1125 del 14/12/2022 alla quale hanno risposto 
un totale di n. 61 aziende, le quali hanno espresso il proprio interesse a partecipare alle 
diverse manifestazioni fieristiche così come di seguito riportato: 

FIERE N. totale aziende interessate 
TUTTOFOOD 52 

ANUGA 36 
SOL&AGRIFOOD 29 

SANA 23 
CHEESE 22 

 



 

5 
 

DI DARE MANDATO alla Responsabile del Procedimento di procedere alle 
comunicazioni di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 
provvedimento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 



 

1 
 

 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Promozione e Comunicazione 

 

 
Prot. Interno  N. 0000158/2023 

Del 20/01/2023 

    

 

 

 

 

Al Dirigente a. i. 

Area Promozione e Comunicazione 

Avv. Maria Raffaella Bellantone 
 

E, p.c. Direzione Generale 
  
Oggetto: DGR 922/2021. Manifestazione di interesse a partecipare alle iniziative di 

promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio anno 2023. Verbale Esito 

Manifestazione di interesse. 

 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1125 del 14/12/2022 è stato approvato l’avviso 

relativo alla raccolta delle manifestazioni di interesse a 

partecipare alle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari della Regione 

Lazio previste per l’anno 2023 di cui alla DGR 922/2021, relativamente alle seguenti 

fiere: Sol&Agrifood, Tuttofood, Sana, Cheese, Anuga; 

 

- allo scadere della manifestazione di interesse, in data 13/01/2023, sono pervenute a 

mezzo PEC le seguenti 55 domande di interesse a partecipare alle fiere di cui in oggetto:  

 

N. ragione sociale 1° preferenza 2° preferenza 3° preferenza 
4° 

preferenza 
5° 

preferenza 
prot data prot. 

1 
IL MONDO DI 
LAURA SRL TUTTOFOOD ANUGA       12441 15.12.2022 

2 
OLIVICOLA DI 
CANINO COOP ARL 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD SANA     12451 15.12.2022 

3 
BIRRIFICIO 
CIOCIARO SAS CHEESE         12470 16.12.2022 

4 

PICCOLA 
FORMAGGERIA 
ARTIGIANA DI 
MARCO 
BORGOGNONI CHEESE TUTTOFOOD ANUGA     12478 16.12.2022 

5 

COMPAGNIA 
ALIMENTARE 
ITALIANA SPA ANUGA SANA 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD   12520 16.12.2022 

6 COME SRL TUTTOFOOD ANUGA       12527 16.12.2022 

7 

SOCIETA' AGRICOLA 
OLIVICOLA DEGLI 
ERNICI 

SOL 
AGRIFOOD SANA TUTTOFOOD     12529 16.12.2022 

8 
STRAMPELLI SRL 
(PASTIFICIO) ANUGA TUTTOFOOD 

SOL 
AGRIFOOD SANA   12543 16.12.2022 

9 
TERRA DI LAVORO 
SRLS CHEESE TUTTOFOOD       12546 19.12.2022 

10 
AZIENDA AGRICOLA 
VANO IRENE TUTTOFOOD 

SOL 
AGRIFOOD       12551 19.12.2022 



 

2 
 

11 JAS SRL 
SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD SANA CHEESE ANUGA 12553 19.12.2022 

12 FOOD DOC SRLS 
SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD SANA CHEESE ANUGA 12574 19.12.2022 

13 
CANTNA VILLLA 
GIANNA TUTTOFOOD ANUGA       12579 19.12.2022 

14 

CANTINA CASALE 
VALLECHIESA DI 
FRASCATI ANUGA         12614 20.12.2022 

15 
SOCIETA' AGRICOLA 
LE 4 CANTINE SRL 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD SANA CHEESE ANUGA 12637 20.12.2022 

16 CAVIMM SRL TUTTOFOOD 
SOL 
AGRIFOOD SANA ANUGA CHEESE 12648 20.12.2022 

17 
AZIENDA AGR. 
LAURA DE PARRI 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD       12650 20.12.2022 

18 RECCO ENZO SRL TUTTOFOOD CHEESE       12652 20.12.2022 

19 A.G.R. SRL TUTTOFOOD SANA       12661 21.12.2022 

20 
CASA OILIO 
SPERLONGA SPA 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD SANA CHEESE ANUGA 12678 21.12.2022 

21 

AGRICOLA TERRA 
BIANCA DI ANDREA 
FRALLEONI - 
FREELIONS BEER TUTTOFOOD CHEESE       12679 21.12.2022 

22 
OP LATIUM SOC. 
COOP. AGR. TUTTOFOOD ANUGA 

SOL 
AGRIFOOD     12755 22.12.2022 

23 

PASTICCERIA 
AUGUSTEA DI 
VASAPOLLO 
NAZZARENA ANUGA         12771 23.12.2022 

24 

RISTORANTE DA ZI' 
ANTONIO DI 
FROSTINO CHEESE         12777 23.12.2022 

25 
SARDINE 
POLLASTRINI SRL TUTTOFOOD ANUGA       12799 27.12.2022 

26 
FRANTOIO GENTILI 
SRL ANUGA TUTTOFOOD       12801 27.12.2022 

27 FRESIA OSVALDO 
SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD SANA     12806 27.12.2022 

28 

DIAMANTE VERDE 
DI ANTONIO 
TOMBOLILLO 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD       12830 28.12.2022 

29 FRANTOI DEL LAZIO ANUGA TUTTOFOOD       12841 28.12.2022 

30 MR. MORIS SRL ANUGA TUTTOFOOD        12433 15.12.2022 

31 
FRANTOIO ANTOCA 
TUSCIA BATTAGLINI TUTTOFOOD          12517 16.12.2022 

32 
TENUTA IL 
MELOGRANO SRL CHEESE SANA TUTTOFOOD      12518 16.12.2022 

33 
CHINOTTISSIMO 
PNERI SRL 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD ANUGA      12519 16.12.2022 

34 

AZIENDA AGRICOLA 
BIO CASALE NIBBI 
MeleMangio CHEESE TUTTOFOOD       62 04.01.2023 

35 

CENTRO 
PRODUZIONE OLIO 
SRL TUTTOFOOD 

SOL 
AGRIFOOD ANUGA     63 04.01.2023 

36 PESCI GIOVANNI CHEESE TUTTOFOOD 
SOL 
AGRIFOOD SANA ANUGA 146 09.01.2023 



 

3 
 

37 

OLEIFICIO SOCIALE 
COOPERATIVO DI 
CANINO S.C.A. 

SOL 
AGRIFOOD SANA       203 10.01.2023 

38 FRITTI ITALIANI SRL TUTTOFOOD SANA ANUGA     212 10.01.2023 

39 
ARIEWTE FATTORIA 
LATTE SANO TUTTOFOOD SANA       220 10.01.2023 

40 
LUCARELLI 
ALFERINO ANUGA         230 10.01.2023 

41 ERZINIO 3 S.r.L. ANUGA TUTTOFOOD       257 11.01.2023 

42 

AZIENDA AGRICOLA 
LA GENTILE DI 
LUPINO NELLO 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD SANA CHEESE ANUGA 269 11.01.2023 

43 

MACERA FULVIO - 
LE CANTINE DI VIA 
GIARDINI CHEESE TUTTOFOOD       284 12.01.2023 

44 
AGRESTI 1902 SOC. 
AGR. SS. 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD ANUGA     287 12.01.2023 

45 

CONSORZIO DEI 
PRODOTTI TIPICI 
PROVINCIA DI RIETI 

SOL 
AGRIFOOD SANA CHEESE TUTTOFOOD ANUGA 294 12.01.2023 

46 AGRESTI SRL ANUGA         304 12.01.2023 

47 
ORSINI PAOLA AZ. 
AGR. BIOLOGICA 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD       307 12.01.2023 

48 

ASSOCIAZIONE 
FORMAGGI STORICI 
DELLA CAMPAGNA 
ROMANA CHEESE TUTTOFOOD       317 12.01.2023 

49 
NESLER S.S. 
AGRICOLA ANUGA TUTTOFOOD       329 13.01.2023 

50 
COSMO DI RUSSO 
AZIENDA AGRICOL 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD CHEESE     331 13.01.2023 

51 

CASINO RE DI 
COLETTA 
FILOMENA 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD       343 13.01.2023 

52 

OLEIFICIO DEL 
GOLFO SAS DI 
FORTE G.& C. TUTTOFOOD ANUGA       354 13.01.2023 

53 
OLEIFICIO AQUILA 
IVANO 

SOL 
AGRIFOOD TUTTOFOOD SANA CHEESE ANUGA 359 13.01.2023 

54 BIRRA LOSA SRL 
SOL 
AGRIFOOD         361 13.01.2023 

55 
CANTINA BACCO 
s.c.r.l. TUTTOFOOD SANA 

SOL 
AGRIFOOD ANUGA   365 13.01.2023 

 

Tenuto conto: 

- della manifestazione di interesse pervenuta a mezzo mail da parte dell’azienda 

agricola Casa Divina Provvidenza SRL in data 28.12.2022; 

 

- delle successive manifestazioni di interesse pervenute a mezzo PEC oltre la data 

del 13.01.2023 di seguito elencate: 

 

N. ragione sociale 1° preferenza 2° preferenza 3° preferenza 
4° 

preferenza 
5° 

preferenza 
prot data prot. 

1 

TENUTA IL 
RADICHINO CHEESE ANUGA       379 16.01.2023 



 

4 
 

2 

LA SPIGA FOOD 
SRL TUTTOFOOD ANUGA       400 16.01.2023 

3 

COLLI ETRUSCHI 
SOC. COOP. TUTTOFOOD ANUGA SANA     510 19.01.2023 

4 GI.MA. SRL ANUGA TUTTOFOOD 
SOL 
AGRIFOOD SANA  CHEESE 532 20.01.2023 

5 GIMAL SRL TUTTOFOOD 
SOL 
AGRIFOOD SANA   535 20.01.2023 

 
 

In considerazione di quanto sopra esposto, 

 

 considerato che l’invio della manifestazione di interesse da parte delle aziende  

non è da intendersi come adesione alla/e fiera/e segnalata/e; 

 

 tenuto conto che obbiettivo della manifestazione di interesse è quello di 

consultare l’interesse, da parte delle realtà agricole e agroalimentari del Lazio, a 

partecipare alle fiere di cui alla DGR 922/2021, specificatamente Sol&Agrifood, 

Tuttofood, Sana, Cheese, Anuga; 

 

 ritenendo pertanto opportuno considerare anche le manifestazioni di interesse 

pervenute a mezzo mail e/o oltre la data di scadenza dell’Avviso; 

 

 

Considerato che la scrivente è stata individuata come Responsabile del procedimento 

con Determinazione Dirigenziale n. 1125/RE del 14/12/2022; 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

si dà atto che all’Avviso Pubblico hanno risposto n. 61 aziende e che le stesse hanno 

espresso la propria manifestazioni di interesse, per la partecipazione alle diverse 

manifestazioni fieristiche, come sotto riportato: 

 

FIERE 
N. totale aziende 

interessate 

TUTTOFOOD 52 

ANUGA 36 

SOL&AGRIFOOD 29 

SANA 23 

CHEESE 22 
 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Dirigente ad interim Avv. Maria Raffaella Bellantone 

per il provvedimento di approvazione definitiva. 

 

La Responsabile del Procedimento  

(Dott.ssa Erica Antonelli)  

Firmato Dott.ssa Erica Antonelli 


		2023-02-01T10:06:52+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-02-01T10:01:33+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




